Cap. XXXI. Secundum Manem, substantia Dei patitur, si animæ puniantur. Deus implet profundum unde materia. Diabolorum malitia progressus.

Ἐρωτητέον δὲ κάκεινο, εἰ αἱ ἀμαρτήσασαι ψυχαί, καὶ μυρίοις ἐνεχθεῖσαι κακοῖς ἐν τῷ βίῳ, τίσοῦσι λήην ὧν ἐπλημμέλησαν, ἢ οὐ; Εἰ μὲν οὖν τίσοῦσιν, ἔδη καὶ αὐτὸς ὁμολογεῖ ἐν τῇ βίβλῳ, ταύτας ἐπαγρησεσθαι ἅμα τῇ κακίᾳ λέγων· εὐρηθήσεται ὁ θεὸς τὴν ἑαυτοῦ φύσιν τιμωρούμενος· οὐ τί ἂν γένοιτο ἀτοπώτερον; εἰ δὲ ἀτιμώρητοι ἔσονται, οὐκ ἄλυπος καὶ ἀζήμιος μόνον ἢ ἀμαρτία, ἀλλὰ καὶ πλεον ἂν ἔχειν δοκοίη τῆς δικαιοσύνης· εἴγε καὶ ἐν τῷ παρόντι αἰῶνι τὴν ἡδονὴν προσάγει τῷ μετιόντι, καὶ ἐν τῷ μέλλοντι τιμωρίας αἰτία μὴ γένοιτο.

Πρὸς δὲ τοῦτοις ἅπασι θαύμαστον αὐτοῦ κάκεινο, ἐνθα φησὶν, ὡς, τῆς κακίας ἐνταυθοῖ ἀσχολουμένης, θεὸς ἐν τῷ μεταξὺ τὸ βάθος ἀναπληροῖ χώματι· ὅθεν ἀνέκυψεν ἡ ὕλη, κατὰ τὴν αὐτοῦ δεινοτάτην ἔκστασιν μὴ συνιέντος, ὡς τὸ ἐπιβαλλόμενον. Εἰ μὲν ἀπὸ τῆς γῆς εἴη τοῦ ἀγαθοῦ, τίνα τρόπον ἔχει χώραν, ἐν τόπῳ γε ἐναντίῳ; εἰ δὲ ἐκ τῶν μερῶν τῆς κακίας τὸ οἰκείον οὐκ ἐκκλείσει (12) τὴν αὐτόθεν ὀρηγμένην. Κάθηται δὲ θεὸς κατὰ τὸν Μάνεντα δι' αἰῶνος μεταφέρων χώματα, καὶ κατὰ βραχὺ προσχωνῶν βάθος

turbationem. Negat Manichæus: Nequaquam, inquit; ad extremum enim vincet eam, facietque ut redacta in glebam a seipsa comburatur. Cur igitur non fecit hoc a principio? Utrum non voluit, an non potuit? Si noluit, quomodo rursus volet, penitentia ductus, iudicans et eligens quod melius est? Nonne pertinebat ad bonum aliter a principio funditus delere nequitiam, si quidem poterat? Sin vero non poterat, periculum infirmitatis in auctoritatem mundi emergit. Quomodo ergo postea poterit? an viribus quas non habebat, assumptis, vel augescens, vel accessionem et incrementum adhibens? si enim ambo contraria ingenita sunt, neutrum accretionem aut imminutionem recipit

Totum igitur commentum barbari consistere nequit. Quid vero? an dicit Manichæus, sensu se percepisse in maiorem vel in minorem partem virtutis admistæ materiæ ereptam et ademptam? Siquidem ex quo luna crescit et decrescit, Deus, inquit, paulatim recuperat quod lunæ proprium est; et tamen tot sæculis lapsis, neque genus humanum numero viventium imminutum est, nec ullum aliud genus quadrupedum diminutionem ullam cepit: quin potius quæ facta sunt, solito more fluit, et desinunt esse; et adhuc magis humanitas in multitudinem crevit. Unde igitur insanus ille opinatur paulatim auferri virtutem, quam fingit admistam esse nequitiam? Siquidem eadem similiter se habent in mundo; eadem enim est mensura diei, eadem noctis; neque lumen magis tenue factum est, neque tenebræ majores: idem namque est cursus solis et lunæ, id est, idem ordo qui a principio factus est, perseverat.

Cap. XXXI. Secundum Manem, substantia Dei patitur, si animæ puniantur. Deus implet profundum unde materia. Diabolorum malitia progressus.

Percontandum etiam illud: Num animæ quæ peccaverunt et infidelium malorum in vita reæ fuerunt, dabunt pœnas eorum quæ commiserunt, an non? Si quidem dabunt, quod quidem et ipse confitetur, cum ait in gleba has insignitas esse cum nequitia, reperietur Deus naturam suam punire: quo quid absurdius et flagitiosius fieri potest? Si vero impunitæ et inultæ erunt, non solum neque dolorem neque damnum afferet peccatum, sed etiam plus justitiæ habere videbitur: quandoquidem in hoc sæculo voluptatem afferat suscipienti et in futuro non sit supplicii causa.

Præter hæc omnia, illud est in isto stupendum, ubi ait, quod nequitia hic occupata, id est ligata, Deus interim profundum implet aggere unde materia emersit; nihil ipso in gravissima mentis alienatione intelligente ὡς τὸ ἐπιβαλλόμενον, ut quod injiciebatur. Si erat ex terra boni, quomodo in loco contrario recipitur? Si autem ex partibus nequitiae, quod ex parte nequitiae est et ei convenit, non includet inde exortam materiam. Sedet autem Deus, auctore Manichæo, transferens semper ag-

(12) Ἐκκλείσει. An ἐγκλείσει? Sic legebat interpres.

geres, et paulatim quædam profunda aggeribus replens. O amentem furorem! ad quem pluribus vel saltem respondere res est ridicula.

Si vero vultis scire, dæmones ipsos non esse malos a radice, neque habere radicem vitii et turpitudinis, sed voluntate huc processisse, cum non essent natura mali, neque natura ascripti ignorantia, non nox et tenebræ secundum substantiam, sed habitu et studiis, et tractatione hujusmodi studiorum facti tales, inquiramus disputando. Cæca igitur natura neque minimum quidem aspectum habebit, et ipsa ignorantia neque stillam cognitionis sibi vindicabit, neque nox ipsa et tenebræ sic natura ortæ vel in parvum splendorem mutabuntur: apparet autem cognovisse dæmones Salvatorem, ac Dominum confessos esse: *Scimus*, inquit, *quis sis Filius Dei* ¹. Cognoscere autem non potest ignorantia, neque videre cæcitas. Sciunt, et verum dicunt scientes, et non per calumniam; dicunt enim, tametsi non legitima et sincera affectione, veritatem. Non jam de cæca natura aut ignorantia accusantur; alioqui ne minimum quidem vidissent, nec ei supplices fuissent, neque cessissent dicto, neque discernere potuissent eum qui apparuit, sed potius existimassent ex suis esse, nihilque inter seipsos et illum interesse.

CAP. XXXII. *Preces dæmonum Deo. Quomodo puniantur dæmones in inferis.*

En, animalia non utentia ratione sapientes ab insipientibus non internoscunt. Si autem cognoverunt dæmones, et propter judicium soluti sunt lege non internoscendi aliud ab alio, et dijudicando agnoverunt talia; convincitur non naturam in hac re, sed voluntatem moderari: quamvis enim ægroget voluntas, quamvis erret, non tamen desinit esse rationis particeps; quin potius non est hoc interemptum. Sic dæmones agnoverunt eum, rogaverunt, supplices ei fuerunt, ne juberet eos abire in abyssum. Si erant filii abyssi, si cognationem cum abyssu habebant, cur cognata refugiant? cur radicem suam recusant? potius enim eam amplexi essent, arbitantes requiem suam esse in cognatione positam, siquidem in cognatis sit recreatio; in peregrinis vero et alienis afflictationes: magis erat illis recusandus Jesus; magis recusandus hic locus, ubi boni et æqui sunt; amplectendus vero discensus in abyssum. Contra vero dum recusant, et cavent, et illuc abire detrectant, imo ob hanc causam supplices orant, satis indicii dederunt, nullam se necessitudinem et cognationem cum loco tormentorum habere; nihil enim seipsum afflictat, et malo afficit: omne autem quod afflictat, et malo afficitur, ab alio afflictat: necesse enim est quod afflictat non sit sui afflictatio ac cruciatus, sed alterius quod aptum natum est, ut afflictetur et malo afficiatur.

¹ Marc. i, 24; Luc. iv, 34.

(15) Ἀποκ. 16.1. Huic legi serviunt et parent animalia rationis expertia. TURR.

τινά. Ὁ τῆς ἀλόγου μανίας! πρὸς ἣν ἐν τοῖς πλείοσι καὶ γέλωσ τὸ γοῦν ἀποκρίνασθαι.

Εἰ δὲ βούλεσθε μαθεῖν, ὅτι καὶ οἱ δαίμονες αὐτοὶ οὐκ ἀπὸ ρίζης εἰσὶ κακοὶ, οὐδὲ ρίζαν ἀτοπίας ἐχούσιν, ἀλλὰ κάκεινοι ἀπὸ προαιρέσεως ἐπὶ τοῦτο ἐλήλυθασιν, οὐ πονηροὶ τὴν φύσιν ὄντες, οὐκ ἀγνοῖε γεγραμμένοι, οὔτε νῦν καὶ σκότος τὴν οὐσίαν τυγχάνοντες, ἀλλ' ἐξεῖ καὶ ἐπιτηδεύμασι, τῇ ἐπιχειρήσει τῶν τοιούτων γεγόνότες· τὸν λόγον ἐξετάσωμεν· τυφλὴ μὲν οὖν φύσις οὐδὲ ἐν ἐλαχίστῃ καὶ ὀλίγῃ τῇ βλέπει γενήσεται· καὶ αὕτη ἡ ἀγνοία οὐδὲ βανίδα γνώσεως ἐαυτῇ προσποιήσεται, οὐδὲ νῦν αὕτη καὶ σκότος τὸ οὕτω πεφυκὸς κἂν εἰς βραχεῖαν λαμπρότητα μεταποιηθήσεται· φαίνονται δὲ καὶ οἱ δαίμονες καὶ σωτῆρα εἰδότες, καὶ Κύριον ὁμολογοῦντες· *Ὀιδάμεν σε, τίς εἶ, λέγοντες, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος*. Εἰδέναι δὲ ἀγνοία οὐ δύναται, καὶ βλέπειν τυφλὴ φύσις οὐκ ἰσχύει. Ἰᾶσαι, καὶ ἀληθεύουσιν εἰδότες, καὶ οὐ συκοφαντοῦντες λέγουσι· λέγουσι γάρ, ὄντες κἂν μὴ γενεῖα διαθέσει, τὴν ἀληθειαν. Οὐκέτι τυφλὴ τῇ φύσει οὔτε τῇ ἀγνοίᾳ κατηγοροῦνται· ἥ γὰρ ἂν οὐδὲ τὸ ἐλάχιστον ἐώρων, οὔτε ἰκέται ἦσαν, οὔτε παρεχώρουν τῷ λεγομένῳ, οὔτε διεκρίναν τὴν φανέντα ἄλλον τῶν πολλῶν εἶναι, καὶ οὐδὲν διαφέρειν αὐτῶν τε καὶ αὐτοῦς.